
quarta-feira, 20 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nubia Marques
Marca Tipo Chassi
GM/CELTA 5 PORTAS Pas/Automovel 9BGRD48X03G110202
Portaria n.º2213-CEEAT/IPVA/ITCD, de 19/08/2008 - Proc n.º 
1920087300047738/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Eduardo Rodrigues Cavalcante Mendes
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201B53126990
Portaria n.º2214-CEEAT/IPVA/ITCD, de 19/08/2008 - Proc n.º 
1920087300047746/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Sales Borges Pereira
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 POWER Pas/Automovel 9BWCA05X93T012544
Portaria n.º2215-CEEAT/IPVA/ITCD, de 19/08/2008 - Proc n.º 
1920087300019769/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Fabio Dias Leite
Marca Tipo Chassi
HONDA/FIT LX Pas/Automovel 93HGD18408Z202745
Portaria n.º2216-CEEAT/IPVA/ITCD, de 19/08/2008 - Proc n.º 
1920087300034350/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Haroldo Nelson Andrade Serra
Marca Tipo Chassi
HONDA/FIT EX Pas/Automovel 93HGD38808Z102179

ACÓRDÃO Nº 4058
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 26/08/2008, às 08:30h, recurso n.º 4058, AINF nº 037623, 
processo n. 01173008879-6, contribuinte TÁGIDE VEÍCULOS S/
A, Insc. Estadual nº. 15000658-6.

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 015/2008
O Banpará S/A, comunica o RESULTADO FINAL do Pregão 
em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01 – MB Comércio Ltda – R$- 2.597,50
Item 02 – Maturupi Gráfica – R$-3.575,00
Item 03 – Imprima Soluções Gráficas – R$- 1.764,00
Item 04 – Imprima Soluções – R$ 5.628,00
Item 05 – Distribuidora JR Comércio – R$ 12.780,00
Item 06 – Maturupi Gráfica – R$ 220,00
Item 07 -- Fracassado
Item 08 – Imprima Soluções Gráficas – R$ 2.000,00
Item 09 – Denimex Suprimentos – R$ 3.990,00
Item 10 – Denimex Suprimentos – R$ 3.955,00
Item 11 – Denimex Suprimentos –R$ 22.110,00
Item 12 – MB Comércio Envelopes – R$ 2.197,00
Item 13 – Distribuidora JR Comércio Ltda – R$ 2.649,00

Vera Morgado
Pregoeira

PORTARIAS
PORTARIA N° 1.416/2008-GAB/SEMA DE 08/08/2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n° 
2007/0000089171 SEMA, proveniente do Exm° Sr. Juiz Federal da 

Seção Judiciária de Altamira, pertinente aos Processos Judiciais 
N°s. 2007.3903000153.9 e 2007.3903000164-5, intentados 
pelo Ministério Público Federal contra os acusados, para apurar 
ATO DE IMPROBIDADE, assim como o Ofício n° 045/2007-GAB/
DPF/ATM/PA, de 04 de abril de 2007, da Delegacia de Polícia 
Federal em Altamira; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e 204, 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar fatos tipificados, em tese, no art. 177, 
inciso VI, art. 178, incisos V, XVIII e art. 190, inciso IV, todos 
da Lei n° 5.810/94, imputados aos servidores IVAN DA COSTA 
LOBATO JÚNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro e NEWTON 
CARLOS RICKER, ocupante do cargo de  Meteorologista, lotados 
a época dos acontecimentos no DIFLOR, em face das acusações 
provenientes do Ministério Público Federal, na forma dos Processos 
Judiciais n° 2007.39.03.000153-9 e 2007.39.03.000164-5 , 
que apura suposto ato de improbidade, pela prática de delitos 
ambientais  e em decorrência da Decisão liminar prolatada pelo 
Exm° Sr. Juiz Federal da Vara Única de Altamira, para afastar do 
cargo referidos servidores.
II - DESIGNAR ROSÂNGELA WANZELLER SIQUEIRA, matrícula n° 
5073812-01, DIVANIRA DE ARAÚJO BRITO, matrícula n° 388416-
01 E JOSÉ RIBAMAR BOGEA LOBATO, matrícula n° 2172619, 
todos servidores públicos estaduais, para, sob a presidência 
da primeira, apurar os fatos acima relatados, atribuindo-se aos 
integrantes da Comissão plenos poderes para o exercício da 
função.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação desta Portaria, podendo ser 
prorrogada por igual período.
IV- NOTIFIQUE-SE os denunciados dos termos do Processo 
Administrativo Disciplinar ora instaurado.
V -  Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de agosto de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1.464/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DO COLABORADOR EVENTUAL:
- DIANE RANGEL – 343.227.107-78
DESLOCAMENTO: DE VITÓRIA/ES PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 17 A 19/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO DOS MUNICÍPIOS DA 
REGIÃO DO MARAJÓ.
PORTARIA Nº 1.465/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES – 5557224/2
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: SANTARÉM,FARO,ORIXIMINÁ, PRAINHA E ALMERIM/PA
PERÍODO: 23 A 31/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINAS DE VALIDAÇÃO DE 
DIAGNÕSTICOS SITUACIONAIS DE GESTÃO AMBIENTAL 
MUNICIPAL.
PORTARIA Nº 1.466/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MANOEL IMBIRIBA JÚNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO/DIRETOR
- ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA – 57175296/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO/COORDENADOR
LOCAL: BELO HORIZONTE/MG
PERÍODO: 08 A 10/09/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO INTERNACIONAL 
SOBRE REVITALIZAÇÃO DE RIOS.
PORTARIA Nº 1.467/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- TERESA CRISTINA MOREIRA – 57193290/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA DE GABINETE
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 25 E 26/08, 01 E 02/09, 08 E 09/09, 15 E 16/09, 22 
E 23/09 E 29 E 30/09/2008.
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 (NOVE) DIÁRIAS.
OBJETIVO: REPRESENTAR A SEMA EM REUNIÃO COM ÓRGÃOS 
E EMPRESAS, OBJETIVANDO CONCLUIR O PROCESSO DE 
NEGOCIAÇÃO A RESPEITO DA DESTINAÇÃO DAS MADEIRAS 
PROVENIENTES DA SUPRESSÃO VEGETAL P/ INSTALAÇÃO DO 
PROJETO DE EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO DE BAUXITA NO 
MUNICÍPIO DE JURITI/PA.
PORTARIA Nº 1.468/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- GISELLE GOUVÊA PARISE – 57175291/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
- ANDREA ROSEANE PEREIRA BEM BOM – 57193186/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- CRISTIANE SILVA NOGUEIRA – 5838401/3
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO

- SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS – 3254593/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO B
- RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA – 57198137/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JÚNIOR – 0550890/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: MANAUS/AM
PERÍODO: 18 A 29/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 (DUAS) DIÁRIAS
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO INTRODUTÓRIO DE GESTÃO 
DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO.
PORTARIA Nº 1.469/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
- PAULA RODRIGUES – 005.118.500-85
- MARION LUIZA HEINRICH – 813.382.600-49
DESLOCAMENTO: DE PORTO ALEGRE/RS PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 17 A 22/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPÁR DO ENCONTRO DOS MUNICÍPIOS DA 
REGIÃO DO MARAJÓ.
PORTARIA Nº 1.470/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- PAULO SÉRGIO ALTIERI DOS SANTOS – 0723398/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA – 54188560/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: RECIFE/PE
PERÍODO: 25 A 29/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I SIMPÓSIO NACIONAL SOBRE 
EROSÃO COSTEIRA.
PORTARIA Nº 1.471/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: ANTECIPAÇÃO DE RETORNO DE VIAGEM
ANTECIPAR O RETORNO DA SERVIDORA MARIA CLÁUDIA 
DEMÉTRIO GAIA, COORDENADOR, MATRÍCULA Nº 55588816/4 
DA VIAGEM AO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA, CONFORME 
PORTARIA Nº 1.437/2008-GAB/SEMA DE 13/08/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.233 DE 14/08/2008, QUE SERIA 
DE 11 A 18/08/2008 PARA 11 A 15/08/2008.
PORTARIA Nº 1.472/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR NA PORTARIA Nº 1.405/2008-GAB/SEMA DE 
07/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.229 DE 08/08/2008, 
O PERÍODO DE VIAGEM DA SERVIDORA EDNA MARIA DA COSTA 
E SILVA, ASSESSORA, MATRÍCULA Nº 57176150/2, PARA A 
CIDADE DE BRASÍLIA/DF, QUE SERIA DE 12 A 14/08/2008 PARA 
31/08 A 04/09/2008.
PORTARIA Nº 1.473/2008-GAB/SEMA DE 19/08/2008.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR NA PORTARIA Nº 1.375/2008-GAB/SEMA DE 
01/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.225 DE 04/08/2008, 
O PERÍODO DE VIAGEM DOS SERVIDORES MARCIO BRAGA 
AMORIM, ENGENHEIRO, MATRÍCULA Nº 57175631/1 E CESAR 
PLATON MAIA, ENGENHEIRO, MATRÍCULA Nº 57175209/1, PARA 
O MUNICÍPIO DE PORTEL/PA, QUE SERIA DE 17 A 30/08/2008 
PARA 18/08 A 01/09/2008.

PORTARIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.460/2008-GAB/SEMA DE 
18/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.235 DE 19/08/2008.
ONDE SE LÊ: Nº DE DIAS DE LICENÇA: 03(TRÊS)
LEIA-SE: Nº DE DIAS DE LICENÇA: 180(CENTO E OITENTA 
DIAS)
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.461/2008-GAB/SEMA DE 
18/08/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.235 DE 19/08/2008.
ONDE SE LÊ: QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
LEIA-SE: QUANT. DE DIÁRIAS: 01(UMA)
PORTARIA Nº 1.407/2008 GAB/SEMA DE 07/08/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
-NILSON DE SOUZA RAIOL – 5562880/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
-EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 5654831/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 E ½  (ONZE E MEIA)
PERIODO: 25/08 A 05/09/2008
LOCAL: NOVA IPIXUNA, PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS E DOM 
ELIZEU/PA
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS, AGROPECUÁRIOS E 
CENTRAIS DE CARBONIZAÇÃO PARA SUBSIDIAR EMISSÃO DE 
PARECER TÉCNICO EM PROCESSOS PROTOCOLADOS NESTA 
SECRETARIA.
*REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Contrato: 006/2007-SEMA/PA
N° do Termo Aditivo: 001/2008 – SEMA/PA.
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-Sema e a 
Computer Store Comércio e Serviços Tecnológicos Ltda..
Onde se Lê: PTRES: 274534; Fonte: 0101 e 0316; Elemento 
de Despesa:339030
Leia-se: PTRES: 274534; Fonte: 0101; Elemento de 
Despesa:339039
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega – Secretário de 
Estado de Meio Ambiente


